СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

«____» мая 2022 года

№ ___
с. Калга

О внесении изменений в Устав муниципального района «Калганский район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Калганский район», в целях приведения Устава муниципального района «Калганский район» в соответствие с действующим законодательством, Совет муниципального района «Калганский район» решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Калганский район» следующие изменения:

1) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1 обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами сельских населенных пунктов;»;
2) в пункте 36 части 1 статьи 8 Устава слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
3) часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) создание муниципальной пожарной охраны.»;

4) часть 9 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«9. Должность председателя Контрольно-счетного органа относится к муниципальной должности.
Срок полномочий председателя Контрольно-счетного органа составляет 5 лет. Одно и то же лицо не может занимать должность Председателя Контрольно-счетного органа муниципального района «Калганский район» более двух сроков подряд.»;
5) часть 11 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«11. Контрольно-счетный орган муниципального района «Калганский район» осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) контроль формирования доходов бюджета муниципального района;

3) контроль исполнения бюджета муниципального района по источникам финансирования дефицита бюджета;

4) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

5) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

6) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

7) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

8) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

9) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

10) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

11) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

12) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

13) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа;

14) осуществление аудита эффективности, направленного на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;

15) контроль за законностью, эффективностью, обоснованностью и целесообразностью использования межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

16) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

17) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Забайкальского края, уставом и нормативными правовыми актами Совета муниципального района «Калганский район».»;

6) статью 27 Устава дополнить частями 12 и 13 следующего содержания:
«12. Контрольно-счетный орган муниципального района наряду с полномочиями, предусмотренными частью 11 настоящей статьи, осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального района, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав данного муниципального района.

13. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетным органом:

1) в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и унитарных предприятий муниципального района, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального района;

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.».

7) часть 5 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«Депутат Совета муниципального района «Калганский район», глава муниципального района «Калганский район» не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти Забайкальского края, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности Забайкальского края, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ, иными федеральными законами.»;
8) наименование статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 30. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета муниципального района «Калганский район», главы муниципального района «Калганский район», председателя Контрольно-счетного органа муниципального района «Калганский район».
9) часть 6 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий  лицам, замещающим муниципальные должности, установленных уставом муниципального района «Калганский район» в соответствии с федеральными законами и Законом Забайкальского края от 24.12.2010 года № 455-ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», осуществляется за счет средств местного бюджета с соблюдением требований бюджетного законодательства.»
2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав муниципального района «Калганский район» направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

3. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом муниципального района «Калганский район».
Глава муниципального района
«Калганский район»                                                                  Жбанчиков М.Ю.
Председатель Совета
муниципального района
«Калганский район»                                                                    Сафарян Э.П.
PAGE